NOME: DATA: / /

PROFESSORA:

CONHECENDO A CENTENA

O TIO DE TIAGO E DONO DE UMA PADARIA QUE VENDE DELICIOSOS PAES, ROSCAS,
SALGADOS E DOCES. ELE UTILIZA MUITOS OVOS EM SUA PADARIA, POR ISSO COMPRQOU 10
CAIXAS DE OVOS. E CADA CAIXA POSSUI 10 OVOS.

PERCEBA QUE 100 UNIDADES EQUIVALE A 10 DEZENAS E A 1 CENTENA.

VAMOS VER O VIDEO PARA ENTENDER MELHOR?
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1) VAMOS TREINAR? O PRIMEIRO EU JA FIZ, AGORA E A SUA VEZ:

NUMERO

CENTENA

DEZENA

UNIDADE

112

1

1

2

145

120

100

173

154

199

2) VAMOS DECOMPOR? O PRIMEIRO EU JA FIZ.
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3) COMPONHA OS NUMEROS A SEGUIR. O PRIMEIRO EU JA FIZ, AGORA E A SUA VEZ.

A)100 + 30 + 5 = 235

H)100+90 +2 =

B)100 +50 + 3 =

) 100 + 20 + 4 =

C)100 + 40 + 5 =

J)100+ 10+ 1=

D)100 + 60 + 6 =

K)100+ 30+ 3=

E)1I00+10+9 =

L) 100 + 60 + 6 =

F)100 + 70 + 1 =

M) 100 + 50 + 5 =

G)100+80+2 =

N)100+30+1=

uoLIVEWORKSHEETS



